
           CONSILIUL LOCAL                        
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                    

 
H O T Ă R Â R E A  NR.89 

DIN  30 05  2016 
privind înfiinţarea liniei  de gardă  la domiciliu, în  specialitatea ATI pe perioadă 

determinată  în cadrul Spitalului Municipal Campulung 
 

    Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă de  
 îndată în data de 30 05 2016; 
    Luând în discuţie raportul Compartimentului Audit Intern înregistrat sub nr. 
15029/26 05 2016 si expunerea de motive a viceprimarului,  prin care se propune spre 
aprobare înfiinţarea  liniei  de gardă  la domiciliu, în  specialitatea ATI pe perioadă 
determinată  în cadrul Spitalului Municipal Campulung;  
    În conformitate cu prevederile art. 23 lit. „e” din  OMS  870/2004 pentru 
aprobarea Regulamentului privind timpul de muncă, organizarea şi efectuarea gărzilor în 
unităţile publice din sectorul sanitar, cu dispozitiile Legii nr. 284/2010,  privind 
salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice , modificată şi completată, cu 
prevederile art.36 alin.(2) lit.”a” raportat la  alin.(3) lit.”b” punct 6 din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală cu modificările şi completările ulterioare; 
             În temeiul art.45 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

  ART.1. Se aproba înfiinţarea  liniei  de gardă  la domiciliu, în  specialitatea ATI 
pe perioadă determinată, până la completarea numărului de medici în această specialitate, 
in cadrul Spitalului Municipal Campulung. 
  ART.2. Înfiinţarea liniei de gardă la domiciliu se face cu încadrarea în cheltuielile 
de personal aprobate prin bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2016 . 
 ART.3. Medicii care sunt nominalizaţi să asigure asistenţă medicală de urgenţă, 
prin chemări la domiciliu, vor fi salarizaţi pentru perioada în care asigură garda la 
domiciliu cu un venit determinat în funcţie de 40%  din tariful orar aferente salariului de 
bază şi numărul de ore cât asigură garda la domiciliu. 
  ART.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Compartiment Resurse-Umane,  Registratura, Compartimentul Audit Intern si managerul 
Spitalului Municipal Campulung.   
  ART.5. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la 
cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul  
Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ 
                                    S E C R E T A R,                              

         Ion   DUMITRAŞCU                Nicolae  GHINEA 
 
DN/NB/1EX.                         


